
DECRETO Nº 288/2011 
 
 

HOMOLOGA O CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011 
DESTINADO AO PROVIMENTO DE CARGOS PÚBLICOS DO 
QUADRO DE PESSOAL DE CARREIRA DO MUNICÍPIO DE 
MATELÂNDIA, NA FORMA QUE ESPECIFICA. 

 
  
 O Prefeito Municipal de Matelândia, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, levando em consideração o Concurso Público nº 01/2011, 
realizado pela Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico – FUNTEF da UTF-PR – Campus Medianeira, (Contrato 116/2011-Processo de 
Dispensa nº 04/2011) e  em atendimento ao item 11 do Anexo I da Instrução Normativa nº 
44/2010 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
 

R E S O L V E     E    D E C R E T A : 
 
 Art. 1º – Fica HOMOLOGADO, na conformidade do Anexo I do 
presente Decreto, o Concurso Público nº 01/2011, realizado pelo Município de Matelândia, 
para o provimento dos cargos de Analista de Suporte Técnico, Arquiteto, Assistente 
Administrativo, Assistente de Contabilidade, Auxiliar de Contabilidade, Auxiliar de 
Enfermagem, Auxiliar de Serviços Gerais Masculino e Feminino, Eletricista de Manutenção 
de Informática, Enfermeiro, Engenheiro Civil, Farmacêutico, Fiscal, Médico Veterinário, 
Merendeira, Motorista, Operador de Máquinas, Programador Web, Psicólogo, Professor 
(Ingês), Professor (Educação Física), Técnico de Informática, Técnico em Enfermagem, 
Técnico em Higiene Dental e Tecnólogo Ambiental. 
 
 Art. 2º – A classificação dos candidatos que obtiveram 
igualdade de notas no resultado final foi realizada em observância aos critérios de 
desempate estabelecidos no item 12 do Edital nº 19/2011 de 12/07/2011. 
 
 Art. 3º – A convocação dos candidatos acontecerá na medida 
da necessidade do serviço público, observada rigorosamente a 
ordem de classificação dos aprovados. 
 
 Parágrafo Único. A convocação dos candidatos para assumir 
a vaga se dará por meio de Edital de Convocação divulgado no endereço eletrônico 
www.matelandia.pr.gov.br, no link Diário Oficial Eletrônico, por meio de divulgação via rádio 
e afixação no mural do Paço Municipal. 
 
 Art. 4º – O Concurso terá validade de 02 (dois) anos, com 
vencimento em 08 de novembro de 2013, podendo à época ser prorrogado por igual período 
a critério da Administração Municipal, nos termos do Art. 37, III da Constituição Federal. 
 
 § 1º – O candidato convocado deverá 
comparecer à sede da Prefeitura, na Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no prazo 
de 03 (três) dias úteis a contar da convocação para manifestar por escrito o seu interesse na 
vaga, podendo assumir o cargo para o qual foi aprovado, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da convocação, nos termos da lei. 



 § 2º – O não comparecimento do candidato 
convocado implica na renúncia tácita ao Concurso, sendo convocado o candidato com a 
classificação imediatamente posterior. 
 
 Art. 5º – Este Decreto entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATELÂNDIA, 
Aos oito dias do mês de novembro de 2011. 

 
 
 

ÉDSON ANTÔNIO PRIMON 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DECRETO Nº 288/2011 
 

ANEXO I – HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011 
 

RESULTADO FINAL 
 

 
1. ANALISTA DE SUPORTE TÉCNICO  
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO  
JOAO CARLOS VARAO SIQUEIRA  9,25 1º 
FERNANDO CARLOS HAUMANN  7,71 2º 
GILBERTO CARLOS ARNAUTS  7,58 3º 
MARCOS LUIZ WILHELM  6,98 4º 
LEANDRO EDSON SPONCHIADO  6,24 5º 
VILMAR SPIES  5,60 6º 
FABRICIO ALESSI STEINMACHER  5,29 7º 
 
2. ARQUITETO  
 
NOME  NOTA FINAL  CLASSIFICAÇÃO  
APARECIDO LEITE DE OLIVEIRA  8,38 1º 
RODRIGO BARCELOS PINTO  7,50 2º 
CANDIDA FACHINETTO  6,00 3º 
 
3. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO  
SUSI ANA NARDI 8,00 1º 
JOSIANE MEIRELES VALIN 7,75 2º 
MIRNA INES NOLL 7,50 3º 
KATHYA THAYS ALVES CARDOSO ERTHAL 7,00 4º 
SIMONE SMIGURA NUNES 7,00 5º 
VANESSA R MORESCO ZILIOLI 6,75 6º 
THAYS CRISTINE BELLENZIER DE QUEIROZ 6,75 7º 
RODRIGO ANTONIO PREZA 6,50 8º 
DILES CRESTANI BISCHOFF 6,25 9º 
ELOISA PEDROSO DE CAMPOS 6,25 10º 
CLAUDIANE ZANETTE NEUNFELD 6,25 11º 
ANA PAULA HUBNER 6,25 12º 
DANIELLY DO CARMO MENEGUZZI POLTRONIERI 6,00 13º 
DEBORA DA SILVA 5,75 14º 
THIAGO MACIEL DE MATOS SOUZA 5,75 15º 
WILLY HARDT NETO 5,75 16º 
LUCI ODETE DALPIAZ DE MOURA 5,75 17º 
JAQUELINE ISABEL BACK 5,75 18º 
RAFAEL ROMAN 5,75 19º 
VANESSA LEMKE 5,75 20º 
CAMILA JULIANI MARUJO 5,50 21º 
SILVANA RODRIGUES DE ALMEIDA 5,50 22º 
CASSIA RAFAELA VALCARENGHI 5,50 23º 
ZITA CATANIO 5,50 24º 



CAROLINE DE MAMAN 5,50 25º 
MARLI ZAMPIERI MENDES 5,50 26º 
VALDIR CARLOS NEUMANN 5,50 27º 
ISABELA CRISTINA MARUJO 5,50 28º 
DANIELLY SUZIN 5,50 29º 
FERNANDO LOPES ANEVAN 5,50 30º 
MELIANE FRANCINI SERNAGIOTTO DALLEASTE 5,25 31º 
OVIDIA GIARETA 5,25 32º 
JESSICA CORSO 5,25 33º 
RAFAEL PERONDI 5,25 34º 
ANDRESSA RUSTICK 5,25 35º 
LINICKER CAMPOS CALLEGARI 5,25 36º 
SANDRA BATISTA GOMES 5,25 37º 
ANDRÉ RHODEN ROCATELLI 5,25 38º 
CLEVERSON RODRIGO ANTUNES FERNANDES 5,25 39º 
CRISTIANE APARECIDA PEREIRA 5,25 40º 
ORILENE FATIMA LORINI DAL PIAZ 5,00 41º 
DANIELA DE FREYN DREYER 5,00 42º 
LEONARDO HENRIQUE CATANIO 5,00 43º 
MARLENE TERESINHA PIETROBON DOS SANTOS 5,00 44º 
RAQUEL JARA VOLPATO LEITE 5,00 45º 
KARINA ZANESCO LONGO 5,00 46º 
MIRIA BOSIO RIGON 5,00 47º 
 
4. ASSISTENTE DE CONTABILIDADE  
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
JOSIANE COSTA PASQUALI  8,25 1º 
CLAUDENIR JOSE RICHTER  8,20 2º 
CLAUDIR PEREIRA DOS SANTOS  6,65 3º 
MONICA IZABEL GIEMBRA  5,38 4º 
 
 
5. AUXILIAR DE CONTABILIDADE  
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
EDI ELIZABETE SCHASSOTT  8,55 1º 
FABIANE MORELLO  7,88 2º 
MIRELLI NOVELLI  6,34 3º 
NELI OBADOWSKI LEDUR  5,15 4º 
 

6. AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
MARIANE INES STAUB 8,50 1º 
FABIANE COELHO MAYER HARMEL 7,75 2º 
LUCIANA SBERSE 6,75 3º 
CRISTIANE NERVIS 6,00 4º 
FRANCIELI POMPERMAYER 5,75 5º 
AURELIA HEINZEN 5,75 6º 
NEIDE APARECIDA BERGER 5,50 7º 
CAROLINA CONCI 5,00 8º 



7. AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS MASCULINO 

NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
GILMAR GONCALVES 9,32 1º 
CESARIO CARDOZO DA CUNHA 8,99 2º 
RAFAEL CRISTIAN SALES DA SILVA 7,66 3º 
ROSNY DIOGO MARQUES 7,33 4º 
FLORISVALDO MARTINS MANGUEIRA 6,99 5º 
NELSON DE OLIVEIRA 6,33 6º 
SIDNEI ANTONIO ALIBOSEK 6,33 7º 
CLAUDINEI DA COSTA 5,99 8º 

 

8. AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO 

NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
SUZANA SORAYA WUST 9,66 1º 
JESSICA APARECIDA SOSTER VITORIO 9,32 2º 
CAMILA TIMM VICTORIO 9,32 3º 
CLEUZA APARECIDA GONÇALVES 8,99 4º 
LEILA DE FATIMA CORREA E SOUZA 8,99 5º 
ANA CLAUDIA CANDIDA ANTECKIEVZ 8,99 6º 
MARIA NEUZA DE MELO PEREIRA 8,99 7º 
DÉBORA MEIRELES VALIM 8,66 8º 
CATIANE PICOLI DE ALMEIDA 8,66 9º 
ELENICE DOS SANTOS COSTA SOARES 8,66 10º 
SIRLENE RODRIGUES DE ALMEIDA FRANCIO 8,66 11º 
ADRIANA DA CRUZ DO NASCIMENTO 8,66 12º 
RONICEIA V. OLIMPIO 8,66 13º 
NILZA ALVES CARDOSO 8,66 14º 
MARINA FELIX DO NASCIMENTO 8,66 15º 
JUCIMARA MACHADO DONADEL 8,33 16º 
JUCILENE CATANIO 8,33 17º 
LUCIMAR ALBAN LISSARAÇA 8,33 18º 
SIMONE RODRIGUES DA SILVA 8,33 19º 
JUSSARRA COTELESKI 8,33 20º 
MARCIELI LORENÇO 7,99 21º 
MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 7,99 22º 
VANILZA FISCHER 7,99 23º 
LUCIANA CORREA 7,99 24º 
MAIRA DE LURDES GONÇALVES FERREIRA 7,99 25º 
SALETE STRAPASSON 7,66 26º 
ENIR MARIA GEHLEN 7,66 27º 
TATIANA MIRANDA 7,66 28º 
SANDRA APARECIDA DE SOUZA DE MORAIS 7,66 29º 
CLAUDINEIA FARIAS INACIO 7,66 30º 
LUCIANA REIS 7,66 31º 
IVANETE LOPES 7,33 32º 
LUCIMARA MARTINS DOS SANTOS 7,33 33º 
VENILA FISCHER 7,33 34º 
FATIMA ACCORDI DE OLIVEIRA 7,33 35º 



SIMONI BENEDITO 7,33 36º 
HELENA APARECIDA DE JESUS 7,33 37º 
JULIANA CARLA GREGOREK 7,33 38º 
ODILA NEIVA WOGINSKI 7,33 39º 
CRISTIANE TEIXEIRA GOMES 7,33 40º 
ROSINEI DOS SANTOS 7,33 41º 
GISELE DA SILVA COSTA 7,33 42º 
SILMARA CAMPOS 7,33 43º 
LAUDISEIA JURELO 6,99 44º 
LINDA MARIA DA SILVA 6,99 45º 
MARIZA IZABEL DOS SANTOS 6,99 46º 
MARIA APARECIDA DOS ANJOS 6,99 47º 
ANDREIA SCHNOOR 6,99 48º 
VILMA ALICE COSTA 6,66 49º 
GIUSELLE MOCELIN RECH 6,66 50º 
LAUDENE SPANHOL ROGITSKI 6,66 51º 
IRACEMA PEROLIN 6,66 52º 
CLAUDETE DA COSTA 5,99 53º 
NATALINA FERREIRA BARBOSA 5,99 54º 
LUCIMAR SIQUEIRA RIBEIRO 5,66 55º 
MARISTELA PARNOFF 5,66 56º 
GABRIELA APARECIDA PEREIRA DA SILVA 5,66 57º 
OZAIDE CONSOLADORA RIBEIRO 5,66 58º 
ROSANI VINILDE NICOLAI 5,33 59º 
JOCELINA ALVES DE OLIVEIRA 5,00 60º 
 
9.  ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO DE INFORMÁTICA  
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
JHONATTAN DOUGLAS DALLABRIDA  6,97 1º 
ERIK ALBERTO MIOTTO  5,63 2º 
 
 
10. ENFERMEIRO  
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
ILIANE PANCINIAK  8,00 1º 
MARCELLE SALDANHA DA SILVA  7,77 2º 
CLAUDIANA RODRIGUES DA SILVA  7,04 3º 
JANAINA ULTADO DUTRA  7,02 4º 
CLEIDE MARI DA SILVA  6,91 5º 
NOELI GONZALEZ DA SILVA  6,54 6º 
FLÁVIA IORA STOCK  5,94 7º 
MARISA DE FÁTIMA BORGES VIEIRA  5,81 8º 
DAIANE BACKES  5,57 9º 
JOSIELI BADO  5,21 10º 
KAROLINE SHANDALL FREITAS  5,21 11º 
 
 
 
 
 
 



11. ENGENHEIRO CIVIL 
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
ALEX BORGHETTI  9,38 1º 
ELIEZER BARBOZA GARCEZ  5,41 2º 
ALAN ROQUE DAPIEVE  5,23 3º 
JALILE NATÁLIA BARCAROLO  5,06 4º 
 
12. FARMACÊUTICO  
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO  
LAIZ MANGINI CICCHELERO  9,00 1º 
FLÁVIA CARINE MATTANA  8,75 2º 
KATY REGINA DA SILVA  7,00 3º 
JANARA PRESENDO  6,25 4º 
LUCIANA PASQUALETTO  5,75 5º 
 

13. FISCAL 

NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
HARRISSON MATHEUS PASQUALI 6,00 1º 
JESSICA LUANA CAMPAGNARO 5,75 2º 
JOÃO RANGEL DOS SANTOS 5,75 3º 
EVERTON V. SALES HEIMOVSKI 5,75 4º 
LEONARDO LEMES ARDOHAIN 5,50 5º 
CELSO PEREIRA DE CASTRO 5,25 6º 
CARLA GRASIANE BESEN 5,25 7º 
MARCELO CINTAS 5,25 8º 
PATRIK POLTRONIERI 5,25 9º 
MAICON DAUAN KIRSTEN 5,00 10º 
LEANDRO MARCOS DA SILVA MATTOS 5,00 11º 
GEDSON MUNHOL AMORIM DE OLIVEIRA 5,00 12º 

 

14. MÉDICO VETERINÁRIO  
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO  
GIOVANA MÍRIAM BRÜCKMANN  9,13 1º 
PATRICIA MADUREIRA CASTRO DE PAULA  8,12 2º 
ITACIR ZINN MOSTARDEIRO  6,67 3º 
MARIANA BRAZ  5,86 4º 
BÁRBARA CRISTINA MATTER  5,50 5º 
 
15. MERENDEIRA  
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
CRISTIANE DE SOUZA ORTIZ  8,93 1º 
CLAUDETE PELISSONI DA SILVA  8,36 2º 
JURACI SOARES  8,31 3º 
ADRIANA SOARES DA SILVA OLIVEIRA  8,21 4º 
LEONDINA BARCELLA  7,68 5º 
MARIA DE LURDES FIDELIS GRANDO  7,68 6º 
ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS  7,40 7º 
SILMARA FLORIANO DE OLIVEIRA VIEIRA  7,19 8º 



MARLENE RODRIGUES DOS SANTOS  7,14 9º 
IVONE WANDROSKI FERREIRA  7,05 10º 
CENIRA RODRIGUES NEVES  6,87 11º 
IVONETE DA SILVA TAVARES LICHESKI  6,83 12º 
ROSIMERE FAUSTINO  6,83 13º 
DIAIR CRISTINA CRESTANI  6,82 14º 
FRANCIELLY MEURER DA LUZ  6,82 15º 
LUCIMARA RODRIGUES DE LARA  6,79 16º 
ROSANGELA APARECIDA OTAVIANO  6,74 17º 
ELISANGELA LEMOS DE MORAIS  6,72 18º 
MARIA ROSILENE ALMEIDA DOS SANTOS  6,00 19º 
FRANCISCA DOS SANTOS SILVA  5,97 20º 
CLAUDIANA DA COSTA  5,51 21º 
 
 
16. MOTORISTA  
 
NOME  MEDIA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
RONALDO LUIZ STALLBAUM  8,60 1º 
ADEMIR SANTANA  8,30 2º 
ADRIANO GERVASONI  7,94 3º 
RAPHAEL BACCIN  7,90 4º 
JUAREZ GREFF  7,85 5º 
IVO GIEMBRA  7,79 6º 
JOSÉ MARIA PEREIRA  7,70 7º 
PEDRO DA COL  7,53 8º 
EDERVAL GOMES DO NASCIMENTO  7,52 9º 
JEFERSON LUIZ JOHAN  7,51 10º 
MAICON DOUGLAS MATIELO DA SILVA  7,49 11º 
DANILO PEROLIN  7,22 12º 
PAULO CEZAR GOMES  7,15 13º 
CIRSO PEREIRA BIONO  7,14 14º 
ADELAR CARLOS MATTANA  7,04 15º 
CLAUDIO FRATUCI MORELI  6,95 16º 
ALCEU JOSE MEZZOMO  6,91 17º 
MARA BONADIMAN  6,87 18º 
LUIS CARLOS ROCATELI  6,87 19º 
MARIO SERGIO RODRIGUES  6,78 20º 
GERALDINO MATTANA  6,51 21º 
MARISETE GAYARDO  6,45 22º 
LEOZIR CARDOSO DE OLIVEIRA  6,44 23º 
 
17. OPERADOR DE MÁQUINA  
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
REGES ALDARI BECKER AZEREDO  7,41 1º 
REINALDO A KOSLOWSKI  6,83 2º 
ENIO VALMIR MACHADO MARTINS  6,83 3º 
 
18. PROGRAMADOR WEB  
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
JAIME CATUSSO  5,72 1º 
 
 
 



19. PSICÓLOGO  
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
ROSELLE SOKACHESKI  8,00 1º 
GISELE MARASCHIN  7,74 2º 
SAMUEL CABANHA  7,59 3º 
ADRIELI PENSO  6,95 4º 
ANDREIA SIMON  6,13 5º 
FERNANDA DA FONSECA GIASSON  5,58 6º 
LETICIA AZEVEDO SILVEIRA  5,04 7º 
 
 
20. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA  
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
CICERO PAULO BACK  7,75 1º 
MAYARA SIDOR  6,38 2º 
VAGNER CÉLIO ZANESCO  5,21 3º 
 
 
21. PROFESSOR DE INGLÊS  
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO  
JULIANA CAMANA RUSTICK  8,75 1º 
CAMILA MENONCIN  8,39 2º 
ANA PAULA ZANON  6,81 3º 
 
22. TÉCNICO DE INFORMÁTICA  
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
CRISTIAN ASSUNÇÃO  5,00 1º 
 

23. TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
MARCIA CLAIR GOERGEN 7,00 1º 
ELIANE LOPES MUNIZ 6,00 2º 
SUSAMARA KATIUSCIA ZWIEREWICZ BONATTO 5,75 3º 
MARENILCE APARECIDA MEZZOMO 5,00 4º 

24. TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL 

NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
OLEANDRA ALVES DE PAULA 5,00 1 
 
25. TECNÓLOGO AMBIENTAL  
 
NOME  NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 
DAIELLY BARITIERI CAVALHEIRO  9,00 1º 
JUCIELA BRUM SOARES DE MORAIS  8,09 2º 
SILVIA MACCARI  8,09 3º 
LOANA BERGAMO DOS SANTOS CAMPO  7,29 4º 
ENIO PAULO ZOCHE  7,04 5º 
LEILA MARIA SPANSESKI  6,59 6º 
CAMILA ROSANI BEAL  6,54 7º 
THIARA REIS LOPES  6,42 8º 



DAYANA SCHOLZ MENDES  6,38 9º 
DIOGO SEGANFREDO  6,25 10º 
EDUARDO CARLOS FURST  6,13 11º 
RUBIA SILVANA SPONCHIADO  5,71 12º 
LEANDRO FLECK  5,63 13º 
GABRIELE PIZZATTO  5,63 14º 
JANAINA FERREIRA DE CARVALHO  5,50 15º 
LISIANE DA ROSA  5,42 16º 
RAFAEL FLORES DE CAMPOS  5,38 17º 
TÂNIA SBABO JANK  5,17 18º 
 
 

Matelândia (PR), 08 de novembro de 2011.  
 
 
  
 ÉDSON ANTÔNIO PRIMON 
     Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


